109. 1471 November 29. Arakan.
Dr. Tileman Schlecht, päpstlicher Nuntius, an Bischof Rudolf über seine Friedensvermittlungsversuche.

Reverende in Christo pater et domine, mi domine colendissime, post humilem commenda- 
cionem. Veni Cracoviam die Jovis xinj Novembris hora terciarum; die Veneris xv, eadem 
hora, regia celsitudo me audivit, die Sabbati xvj pro debito servitutis mee paternitati vestre 
rev""’ hec rescripsi. Dedi literas mercatori cuidam Wratislaviensi, qui se pollicitus est p" 
v. rev— illas fideliter presentare. Doleo illas redditas non esse, quod hesterno vesperi ex 
literis p'~ v. rev— intellexi, quas lator presencium attulit. Ego pro ea causa veni, quam 
rev— pater d. Ferrariensis 1 ) v. p rev— significavit. Hic multa ultro citroque dicta sunt, 
que et comode et tute scribi non possunt. Heretici ad divina accedunt nee vitantur; ego 
solus ecclesiam non intro et hereticos eciam in liospiciis vitavi non sine gravi scandalo. 
Clerum tarn religiosum quam secularem super hoc conveni et argui, qui culpam in rev'— 
d. archiepiscopum Gneznensem reiciunt, qui primus coram hereticis et celebravent et cele- 
brari mandaverit; se illius mandäto et exemple fecisse quiequid fecerunt ÍSed quantum 
valeat ista excusacio, p'“ v. rev"1” facile intelligit. Ceterum in negocio principali de pace 
reformanda et quod ab armis cessetur nee catholici impugnentur etc., die Martis xix hoc a 
regia maiestate responsuni habui, celsitudinem suam in opido suo Santz’2) conventuram in 

25. Nov. die sancte Katharine virginis tune futura cum rev"Sk d. archiepiscopo Strigoniensi, qui ex 
parte regis Hungarie et baronům regni illius venturus esset3) et ibidem omnia tractanda 
et reformanda fédéra, que inter régna Hungarie et Polonie essent; itaque ad illam diem 
tunc reiectus sum et interim exspectare iussus. Ego spem magnam habui, si d. archi- 
episcopus cum rege Polonie convenisset, rem omnem optimo ordine confectam [!] iri et 
pacem dari, cuius rex ipse se cnpidum dixit, nec dubitabam, ser'  d. regem Hungarie 
omnes pacis condiciones, que eque et honeste viderentur, amplexurum. Verum elapso die 
sancte Katharine et archiepiscopo non veniente alia deinde deliberacio capta est. Nam 
die Mercurii xxvn Novembris rex me vocari iussit et, quod ipse ad diem sancte Katharine 
non convenisset cum archiepiscopo, banc causam prétendit, quod nuncium suum expectaret, 
quem super hoc ad archiepiscopum misisset, qui nondum rediisset, nec se scire, si ille

’) Lorenz Rovarella, Bischof von Ferrara. 2) Vielleicht Sandec in Galicien (?).
3) Dass der Erzbischof, der schon Ende November als Haupt der Verschwörung gegen König Matthias 

von diesem in Gran belagert wurde, damals zu solchen Friedensverhandlungen sollte bevollmächtigt gewesen 
sein, ist kaum glaublich.
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aliquando rediturus esset vel quid de illo actum foret. Preterea se ad pacem, ut alias 
respondisset, mclinatum esse, ut refonnarentur fédéra regnorum. Sed quia liée causa non 
esset suat antum. sed et sermi principis secundogeriti sui, qui in Hungaria cum exercitu esset, 
se(d) ad illum veile mittere nuncium suum, qui una mecum ad illum proficisceretur; ille 
meniem régis exponeret et cum barombus regm Hungarie de reformandis federibus ageret. 
Ego replicavi satis me seine, quod alia esset persona patris, alia lilii ; sed utriusque in hac 
causa unam mihi videri voluntatem, quando filius sine voluntate patris Hungariam cum 
exercitu nec intrasset nec forsan intrare potuisset. Preterea si pax integra facienda esset, 
oporteret ut et primogenitus regis, qui in Bohemia esset, in hoc conveniret. Unde pecii, 
ut interim katholici non impugnarentur, quo pax tractanda esset. Responsum est mihi patris 
voluntatem esse, ut pax et concordia fiat ; voluntatem secundogeniti me ex illo intellecturum ; 
primogenitum autem, quem ipse regem Behemie appellat, hortari veile et illi perswadere, 
ut viam concordie amplectatur; et adiectum est verbum „secundum opportunitatem“. — 
Ego satis intelligo, pater et domine colendissime, in hiis omnibus mihi verba dari; tarnen 
ne ex parte mei aliquid deesse videatur, quod huic rei bene conducende conferre posse 
videatur, in Hungariam revertar et aput secundogenitum Polonie et barones Hungarie temptabo, 
si quo tandem modo pacis aliqua condicio inveniri possit aut modus saltim, ut ab armis 
cessaretur. Sum in aliqua spe, quia credo, quod res in Hungaria aliter processerunt et 
procedunt quam hic sperabatur. Dissenciones quedam in Hungaria causa huius mali sunt; 
caput dissensionis prelatus quidam est ex primoribus1 ), quem secuntur preláti alii qui
dam et barones quidam; sed credo illos iam penituisse factionum suarum. Licet exercitus 
polonicus in Hungaria successum votivum habet, frustra sonabit inter armorum strepitum 
exilis vox mea; si autem exercitui illi resistetur vel meatus intercludetur aut ille dissipabitur, 
non dubito Polonos pacem libenter habituros. Omnia pendent in successu istius exercitus, 
et ego considero, qui ideo potissimum missus est, ut detineat regem Hungarie, ne negocium 
fidei contra hereticos prosequi possit et ad concordiam aliquam sibi gravera cogatur. Ego 
die Lune proxime futura hinc discedam dante domino et, que sequuntur, p— v. rev— signi- 
ficabo, cui me humilime commendo. Cracovie die Veneris xxix Novembris LXX primo etc.